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Fakulta dopravní

ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY V ULICI PLZEŇSKÁ V KLATOVECH

Diplomová práce

květen 2019

Bc. Luboš Thomayer

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce „Zklidnění dopravy v ulici Plzeňská v Klatovech“ je analýza

současného stavu na průtahu silnice I/27 v Plzeňské ulici. Na základě dopravních průzkumů

a zjištěných dopravně inženýrských dat je potřeba vyhodnotit a stanovit míru zklidnění dopravy

po vybudování východního obchvatu města. Následně navrhnout vhodná opatření, která

povedou ke zlepšení podmínek pro pěší a cyklistickou dopravu. Na závěr je nutné provést

odhad investičních nákladů navržených stavebních úprav.

Klíčová slova: dopravní průzkum, zklidňování dopravy, obchvat, tranzitní doprava, Plzeňská

ulice

Abstract

The subject of the Master‘s thesis „Traffic Calming of Plzeňská Street in Klatovy" is the analysis

of the current state on the road I/27 in Plzeňská street. On the basis of traffic surveys

and detected traffic engineering data, it is necessary to evaluate and determine the level

of traffic calming after the construction of the eastern city bypass. Afterwards, to design suitable

measures to improve the conditions for walking and cycling. Finally, it is necessary to carry out

estimate of the investment costs of the design construction.

Key words: traffic survey, traffic calming, bypass, transit traffic, Plzeňská street
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Seznam použitých zkratek:

ACO Asfaltový beton obrusný

ACP Asfaltový beton podkladní

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČSN Česká technická norma

ČR Česká republika

DL Dlažba

DPH Daň z přidané hodnoty

Išh Intenzita špičkové hodiny

I50 Padesátirázová hodinová intenzita dopravy

L Ložní vrstva

MHD Městská hromadná doprava

MK Místní komunikace

MZK Mechanicky zpevněné kamenivo

OC Obchodní centrum

PI Postřik infiltrační

PS Postřik spojovací

R-MAT R – materiál

RPDI Roční průměr denních intenzit dopravy

RZ Registrační značka

SC Směs stmelená cementem

SSZ Světelné signalizační zařízení

SDZ Svislé dopravní značení

ŠD Štěrkodrť

TP Technické podmínky

TZÚS Technický a zkušební ústav stavební

VDZ Vodorovné dopravní značení

VHD Veřejná hromadná doprava
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce pojednává o analýze současného stavu a následném návrhu

zklidnění dopravy v Plzeňské ulici ve městě Klatovy, které se nachází v Plzeňském kraji.

Pod pojmem zklidňování dopravy si lze představit jednotlivé soubory nástrojů a opatření, které

si dávají za úkol v daných lokalitách zvýšit bezpečnost provozu, vytvoření lepších podmínek

pro pěší a cyklistickou dopravu, zlepšení životního prostředí a odstranění nadřazenosti

automobilové dopravy.

V Klatovech se stýkají dvě významné silnice I. třídy. Konkrétně se jedná o silnici I/27 (Most –

Plzeň – Klatovy – Železná Ruda CZ/DE) a I/22 (Domažlice – Klatovy – Strakonice – Vodňany).

Plzeňská ulice, kterou prochází průtah silnice I/27, tvoří hlavní dopravní tepnu celého města,

kde v nejzatíženějším úseku denně projede až 21 tisíc motorových vozidel v obou směrech.

Zmíněné silnice I. třídy přivádějí do města těžkou nákladní dopravu, která je především

zdrojem hluku, vibrací a exhalací, přispívá k tvorbě kongescí a zvyšuje riziko dopravních

nehod.

V současné době je ve městě patrná absence východní části obchvatové komunikace,

po které by měla být odvedena velká část tranzitní dopravy v relacích Plzeň – Horažďovice –

Železná Ruda. Tento stav by se měl v budoucích letech změnit, protože na rok 2020 je

plánováno zahájení výstavby přeložky silnice I/27 a v roce 2022 její dokončení a uvedení do

provozu. Pojem průjezdná tranzitní doprava znamená, že vozidla v dané lokalitě nemají žádný

zdroj ani cíl cesty, tvoří zbytnou dopravu 1. stupně a jedná se tedy o nežádoucí dopravu.

Diplomová práce se konkrétně zabývá souvislým úsekem Plzeňské ulice v délce více než

1 km, kde se nachází 4 světelně řízené úrovňové křižovatky a 1 neřízená úrovňová.

Jako podklad k vypracování práce slouží provedené dopravní průzkumy. Konkrétně se jedná

o kordonový dopravní průzkum zaměřený na zjištění intenzit a směrovosti tranzitní dopravy na

vybraných dopravně nejzatíženějších pozemních komunikacích na vjezdech do města.

Výsledkem výše uvedeného průzkumu je informace o podílu vozidel, která městem pouze

projíždí a nemají ve městě žádný zdroj ani cíl cesty a v budoucnu by tato vozidla mohla

využívat připravovaný východní obchvat. Současně byly provedeny křižovatkové průzkumy

v celém řešeném úseku Plzeňské ulice, aby bylo zjištěno dopravní zatížení zdejších

křižovatek.

Cílem předkládané diplomové práce je navrhnout na základě znalostí dopravně inženýrských

dat z provedených dopravních průzkumů vhodná opatření ke zklidnění dopravy v Plzeňské

ulici, která budou moci být provedena po vybudování přeložky silnice I/27. Navržená opatření

povedou především ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zlepšení podmínek pro pěší
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i cyklistickou dopravu a zlepšení životního prostředí ve městě. Součástí práce je i přibližný

odhad investičních nákladů navrhovaných stavebních úprav včetně bouracích prací.

Výstupem práce je textová a grafická část, která obsahuje situační výkresy navrhovaného

dopravního řešení Plzeňské ulice, vzorové příčné řezy a přílohy s podrobnými výsledky

provedených dopravních průzkumů.

Podnětem k výběru daného tématu diplomové práce byla skutečnost, že autor společně

s vedoucím práce spolupracovali v roce 2018 s architektonickými týmy na vzniku

4 územních studií veřejných prostranství v Klatovech, v rámci nichž probíhala spolupráce při

návrhu dopravního řešení daných lokalit. Jedním z těchto týmů byl i kolektiv architektů z Belgie

a při této příležitosti došlo i k samotné návštěvě belgických měst, kde byla hledána inspirace

pro další rozvoj a návrhy. Při tvorbě územních studií byly zjištěny informace z vedení města,

že by v budoucnosti byl zájem o zklidnění dopravy v Plzeňské ulici po výstavbě obchvatové

komunikace. Z důvodu zájmu samotného města o tuto problematiku bylo zvoleno dané téma.
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2 Město Klatovy

2.1 Základní údaje

Klatovy se nachází v jihozápadních Čechách v Plzeňském kraji v podhůří Šumavy a leží

přibližně 40 km jižně od Plzně (viz Obr. 1). Jedná se o druhé největší a nejlidnatější město

v Plzeňském kraji, ve kterém žije 22 288 obyvatel (stav k 1.1.2018). Leží v nadmořské výšce

405 m. n. m. a katastrální výměra činí 80,67 km2. [1]

V roce 2018 byl pro Klatovy stupeň automobilizace 661 osobních vozidel na 1 000 obyvatel,

tedy 1,51 osob na jeden automobil.

Obr. 1 Poloha Klatov na mapě ČR [2]

2.2 Historie města

Město Klatovy založil kolem roku 1260 panovník Přemysl Otakar II. Procházela zde významná

obchodní cesta z Čech do Bavorska. Zdejší obyvatelstvo bylo především německého původu.

Pravidelný městský půdorys se čtvercovým náměstím, šachovnicovým systémem bloků

a rozlehlými domovními parcelami patří k nejvyzrálejším příkladům kolonizačního urbanismu

13. století. Městské jádro doplnilo ve 13. - 16. století opevnění, které se zčásti dochovalo

dodnes. [3]

Císařská silnice od Plzně byla dokončena v roce 1822, její pokračování na Železnou Rudu

a bavorskou hranici až v šedesátých letech 19. století. To umožnilo rozvoj poměrně rychlé

dostavníkové dopravy, patrně první pravidelná linka mezi Plzní a Klatovy vyjela v roce 1848.

Později k ní přibyly i další spoje na Sušici, Horažďovice, Kdyni a Domažlice. [4]

Ve druhé světové válce byly některé části města těžce poškozeny bombardováním a například

zdejší budova nádraží byla zcela zničena. Město bylo v květnu roku 1945 osvobozeno

americkou armádou. Po válce docházelo k intenzivní výstavbě průmyslových závodů

i obytných budov. [3]
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2.3 Dopravní infrastruktura


[…]


inženýrských dat z provedených dopravních průzkumů vhodná opatření ke zklidnění dopravy

v Plzeňské ulici v Klatovech, která budou moci být provedena po vybudování přeložky silnice

I/27 (Most – Plzeň – Klatovy – Železná Ruda CZ/DE).

Stěžejní částí práce bylo provedení dvou typů dopravních průzkumů. Konkrétně se jednalo

o kordonový průzkum zaměřený na zjištění podílu a směrovosti tranzitní dopravy na vybraných

dopravně nejzatíženějších pozemních komunikacích na vjezdech do města. Výsledkem výše

uvedeného měření byla informace o podílu tranzitních vozidel, která městem pouze projíždí

a nemají ve městě žádný zdroj ani cíl dopravy. Více než 20 % všech vozidel na vjezdech do

města bylo tranzitních. Dále byly provedeny 4 křižovatkové průzkumy na celém řešeném

úseku. Na základě těchto průzkumů bylo zjištěno, že v nejzatíženějším úseku Plzeňské ulice

denně projede až 21 tisíc motorových vozidel v obou směrech. Tyto průzkumy sloužily ke

zjištění stávajícího dopravního zatížení místních křižovatek a tvořily podklad pro návrhovou

část. V rámci analýzy současného stavu byla zkoumána i nehodovost v daných lokalitách.

Na základě znalosti dopravně inženýrských dat byl proveden návrh zklidnění dopravy

v Plzeňské ulici, kde byla navržena změna dopravního uspořádání komunikace ze stávajících

4 průběžných jízdních pruhů na 2. Navržená zklidňovací opatření povedou především ke

zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zlepšení podmínek pro pěší i cyklistickou dopravu

a zlepšení životního prostředí ve městě. Návrh počítá s navýšením kapacity o 84 nových stání

pro osobní vozidla (z toho 5 vyhrazených stání pro vozidla přepravující osoby těžce pohybově

postižené) v podobě podélných parkovacích zálivů. Zároveň byl zhotoven orientační odhad

investičních nákladů navržených stavebních úprav, který dosahuje částky

110 446 900 Kč bez DPH.

Po výstavbě přeložky silnice I/27 bude nutné provedení opětovných dopravních průzkumů.

Dle zjištěných dat poté může dojít ke změně uspořádání křižovatkových úseků včetně počtu

a délky řadicích pruhů, než je navrženo v předkládané diplomové práci.

Při pohledu na naměřené intenzity dopravy na vjezdech do města byla zjištěna skutečnost,

že město je zatíženo především vnitroměstskou dopravou. Důležitým faktorem, který může

zásadně ovlivnit budoucí podobu Plzeňské ulice je změna dopravního chování místního

obyvatelstva či přesměrování dopravy na jiné komunikace plynoucí z výstavby plánovaného

obchvatu. Nová komunikace na sebe může navázat i část vnitroměstské dopravy, což v tuto

chvíli nelze potvrdit ani vyvrátit. Město by mělo usilovat o to, aby byla občanům nabídnuta

kvalitní infrastruktura především pro nemotorovou dopravu. Cestou, jak zlepšit dopravní situaci
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ve městě může být i kvalitnější nabídka veřejné hromadné dopravy, která je v posledních

letech v Plzeňském kraji na vzestupu.

Diplomová práce z části navazuje na tvorbu územních studií veřejných prostranství

v Klatovech, konkrétně se jedná o ÚS. 1 – Hradební okruh a prohlubuje její poznatky v rámci

dopravního řešení Plzeňské ulice.

Přílohy diplomové práce obsahují podrobné výsledky dopravních průzkumů, kdy pro potřeby

jednotlivých výpočtů byly využity aplikace na webovém portálu Tralys. Samotné projekční

práce navrhovaných stavebních úprav byly provedeny pomocí programu AutoCAD ve verzi

2017.

Největším přínosem této diplomové práce byla možnost uskutečnění vlastních dopravních

průzkumů, kdy především kordonový průzkum byl náročný z hlediska organizace, provedení

i samotného vyhodnocení.

Poznatky a zkušenosti získané při tvorbě diplomové práce pro mě byly určitě přínosem

a věřím, že je využiji při své následné práci v oblasti dopravního inženýrství.
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10 Seznam příloh

ČÍSLO NÁZEV MĚŘÍTKO FORMÁT

A.1.1 Zátěžové diagramy intenzit – Špičková hodina
(2018 a 2040) – Plzeňská x Pod Koníčky

- 420 x 297 mm

A.1.2 Zátěžový diagram intenzit
– RPDI 2018 – Plzeňská x Pod Koníčky

- 420 x 297 mm

A.2.1 Zátěžové diagramy intenzit – Špičková hodina
(2018 a 2040) – Plzeňská x Maxima Gorkého x
Kollárova

- 420 x 297 mm

A.2.2 Zátěžový diagram intenzit – RPDI 2018
– Plzeňská x Maxima Gorkého x Kollárova

- 420 x 297 mm

A.3.1 Zátěžové diagramy intenzit – Špičková hodina
(2018 a 2040) – Plzeňská x Dobrovského

- 420 x 297 mm

A.3.2 Zátěžový diagram intenzit
– RPDI 2018 – Plzeňská x Dobrovského

- 420 x 297 mm

A.4.1 Zátěžové diagramy intenzit – Špičková hodina
(2018 a 2040) – Plzeňská x Domažlická x Tyršova

- 420 x 297 mm

A.4.2 Zátěžový diagram intenzit
– RPDI 2018 – Plzeňská x Domažlická x Tyršova

- 420 x 297 mm

B.1 Situace dopravního řešení – část 1 1:500 1050 x 297 mm

B.2 Situace dopravního řešení – část 2 1:500 1050 x 297 mm

B.3 Situace dopravního řešení – část 3 1:500 1260 x 420 mm

C Vzorové příčné řezy 1:50 1050 x 420 mm