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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zklidnění dopravy v ulici Plzeňská v Klatovech
Jméno autora: Bc. Luboš Thomayer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Martin Höfler
Pracoviště oponenta práce: PUDIS a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako standardně (průměrně) náročné. Podobné úlohy jsou v praxi běžně prováděny a existuje proto
množství příkladů dobré praxe, tj. je z čeho čerpat inspiraci. Zklidňování dopravy je jedním z pilířů výuky na Ústavu
dopravních systémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo tvořeno bodovou osnovou a bylo splněno. Menší výhradu mám ke splnění posledního bodu „Prokažte finanční
náročnost akce“. Finanční náročnost u dosud nerealizované akce totiž nelze prokázat, lze ji jen predikovat. A zde diplomant
sice provedl odhad investičních nákladů, ale jelikož vyjmul z kalkulace celou řadu integrálních stavebních součástí (posun
veřejného osvětlení, úpravu světelných signalizačních zařízení aj.), nelze považovat takovou kalkulaci za příliš relevantní.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení se jeví jako zcela správný. Kladně lze hodnotit množství správně dimenzované terénní práce a jejího
následného vyhodnocení. Na základě výsledků analytické části pak byla pak vyhotovena návrhová část.
Drobnou výhradu mám ke skutečnosti, že ačkoliv analytická část poměrně přesně definuje podíl tranzitní a městské dopravy,
kdy městská výrazně převažuje, bylo i přesto zvoleno jako základní šířkové uspořádání dvoupruhové. Je fakt, že si je autor
tohoto možného úskalí vědom, proto v textu správně konstatuje, že tato premisa návrhové části musí být ještě v budoucnu
před samotnou realizací ověřena (po zprovoznění východního obchvatu a skutečné redistribuci dopravního proudu na
obchvat a původní průtahovou komunikaci).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V této části posudku je nutno konstatovat, že práce velmi hodně využívá znalosti, získané studiem. Jak bylo zmíněné, jedná
se o téma na ČVUT FD základní. Diplomant prokázal, že se v problematice orientuje, a prokázal i zkušenosti získané
z projekční praxe, což je vidět jak na práci s odborným textem, tak i na výkresových přílohách. V podstatě zcela správně jsou
užívány odborné termíny; diplomant se neuchyluje k použití lidovějších opisů, jak se často bohužel stává.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se téměř neobjevují překlepy nebo gramatické chyby. Pravděpodobně došlo k podrobné jazykové korekci.
Lingvisticky je práce na vysoké úrovni. Je to dáno i tím, že práce má pevnou strukturu, kapitoly se často co do rozsahu
opakují (např. analytická část – identické popisy křižovatek z pohledu nehodovosti aj.).
Rozsah práce je co do počtu stran naplněn, a působí vyrovnaně. V textu nejsou vyloženě „vycpávací“ pasáže. Je dodržena
logická struktura – úvod, analýza, návrh, závěr.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil množství odborné literatury a tu správně cituje. Rozsah použité literatury je relevantní práci. Jsou použity jak
české státní normy, tak technické podmínky Ministerstva dopravy.
V práci nebylo shledáno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Domnívám se, že tato diplomová práce je velmi dobrou ukázkou konečného výstupu z magisterského studia na Dopravní
fakultě ČVUT. Správně (byť nijak obtížně) zvolené zadání pak přispívá k jejímu zdárnému dokončení. Návrh by jistě snesl
podrobnější kritický pohled na návrhovou část (např. pohled místní zainteresované veřejnosti), a v případě reálného
projednání takto razantní změny dopravního režimu by autor byl zasypán spoustou dílčích námětů, jak co udělat lépe a jinak,
a musel by podrobně zdůvodnit, proč volil takové řešení, jaké volil.
Výhradu, zmíněnou výše, mám ke kapitole stanovení investičních nákladů, kterou nepovažuji za průkaznou, neboť kalkulace
opomíjí spoustu součástí takové stavby, byť si je toho autor (naštěstí) vědom.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splnila zadání a je rovněž využitelná pro praxi, a to ve formě ideového námětu pro další
projekční rozpracování. Doplnit by se muselo výškové řešení, ověřit správnost návrhu odvodnění, rozpracovat
kolize s inženýrskými sítěmi, anebo zpracovat dopravně inženýrské opatření (DIO) pro zajištění souběhu
stavebních prací a provozu.

Otázky pro obhajobu:

1) Máte představu o investiční náročnosti přestavby průměrné stykové nebo průsečné křižovatky na okružní
(jednopruhovovou na okruhu)?

2) V práci uvádíte, cit.: „Při pohledu na naměřené intenzity dopravy na vjezdech do města byla zjištěna
skutečnost, že město je zatíženo především vnitroměstskou dopravou. Důležitým faktorem, který může
zásadně ovlivnit budoucí podobu Plzeňské ulice je změna dopravního chování místního obyvatelstva či
přesměrování dopravy na jiné komunikace plynoucí z výstavby plánovaného obchvatu.“
Domníváte se z dnešního pohledu, že dvoupruhový průtah bude pro návrhový rok 2040 postačovat?

3) Co byste z pohledu metodiky řešení podobného úkolu udělal příště jinak a za čím si naopak skálopevně
stojíte?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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